
COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 26 DEL 08-04-2024 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO AL PERSONALE 
DIPENDENTE IN ATTUAZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PER L'ANNUALITÀ ECONOMICA 2023 AGLI AVENTI 
DIRITTO 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  otto del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO CHE: 

 con decreto del Sindaco n. 14 in data 29.12.2023, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Finanziaria e del Personale; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08.01.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D U P) 2024/2026; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 10 in data 08.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

VISTA la determina n. 79 del 30.11.2023 a firma del Responsabile dell’Area Finanziaria relativa alla 
costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 165 in data 21-12-2022 con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la 
nomina dei componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta comunale 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30.11.2023 avente ad oggetto 
“Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva 
decentrata integrativa”; 

VISTA l’ipotesi di contratto decentrato per l’annualità economiche 2023 e normativa - anni 2023-2025- 
sottoscritto tra la delegazione trattante di parte pubblica, le R.S.U. ed i rappresentanti sindacali 
C.G.I.L. F.P. - CISL-FP - U.I.L. F.P.L. in data 22/12/2023; 
ATTESO CHE la detta ipotesi di accordo, corredata dalla relazione tecnico - finanziaria – illustrativa, è 
stata trasmessa al soggetto istituzionalmente preposto al controllo della contrattazione integrativa e, 
quindi, al Revisore del Comune di Melissa; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore in data 28/12/2023 (verbale n. 21) in atti; 
VISTO il CCDI per l’anno 2023 sottoscritto in via definitiva in data 29/12/2023; 

CONSIDERATO che nel fondo 2023 si è proceduto a ripartire il predetto fondo per la produttività e per 
le indennità di cui agli artt. 21, 22,23  e art. 1 e art. 2 parte speciale per l’anno 2023 , per un importo 
complessivo di  € 27.220,00 come nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, tenuto conto delle presenze effettive di cui alle indennità ad esse rapportate; 

DATO ATTO CHE, in seguito alla quantificazione e ripartizione delle risorse destinate di cui sopra si 
rende necessario provvedere alla liquidazione delle competenze per ciascun dipendente; 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.26 del 08-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

TUTTO ciò premesso e considerato. 
DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto, al personale dipendente i 
compensi relativi alla ripartizione del fondo incentivante , ammontanti ad € 27.220,00 come 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 25.471,16 sul capitolo 260/1 del Bilancio di Previsione 2024-2026 
in c/residui sui seguenti impegni: 

 € 18.672,71 sull’impegno 580/2023; 
 € 6.798,45 sull’impegno 415/2022; 

 
       Tot € 25.471,16 

4. DI IMPUTARE la spesa di € 1.748,84 sul capitolo 353/1 del Bilancio di Previsione 2024-2026 
in c/residui sul seguente impegno n°417/2022 per IRAP; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere 
favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio interessato; 

7. DI DARE ATTO CHE:  
 il presente provvedimento  non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il responsabile del servizio;  
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

o giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm e i. 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

o straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio albo per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale;  



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.26 del 08-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  08-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  17-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 26-04-2024 al 11-05-2024 
Lì  26-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  08-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.26 del 08-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
 Dott. Scarpino Vincenzo 
 
 


